20 ποιεῖ ὁ νόμος, καὶ ὅσους ἄνθρώπους ἀδικεῖ, καὶ ἐν ὁποίοις καιροῖς χρησίμους ὑμῖν παρασχόντας ἑαυτούς. εὐρήσετε γὰρ τούτους, οὓς ἤκιστα προσῆκεν, ἀδικοῦντα. Λέγε.

ΨΗΦΙΣΜΑ.¹ —

25 45. Τὰς μὲν εὐεργεσίας, ἀνθ' ὧν εὗρετο² τὴν ἀτέλειαν ὁ

homines fraudet, eosque qui, quum maxime necessarium esset, vobis se utiles praeberunt. Invenietis enim eos laedi, quos minime oportebat. Recita.

45. Beneficia, quibus Epicerdes immunitatem meruit, e decretis

7) καὶ om Augl. k. 8) 'Meruerit de h. l., qui nobis causam aperiet ardoris huius tam subito erumpentis in verbis ὅσα ψηφίσματα ... ὅσους ἄνθρώπους ... ἐν ὁποίοις καιροῖς. Nam si totius loci nexum sententiarum excutias, vereor, ne iam orator paulo ineptius atque praepropere sic exardescere videatur, qui hucusque solorum duorum, Leuconis et Epicerdis, mentionem fecerit. Eosne igitur homines eaque psephismata innuit, de quibus ante eum Phormio egerat? an omnino alios innuit, quos cogitandos auditori relinquit, tales, qui, si ab Epicerde immunitas abiudicaretur, eodem iudicio statim ipsi quoque suis praemiis excidere videri possent? an denique unum psephismatum de Epicerde, quae nunc a scriba praelegantur, aliorum plurimum, qui una cum illo populum demeruisse, mentionem habuit? Mihi, ut in re dubia, coniectura primo loco posita satisfacit, etiam propter p. 472, 12, quamquam obscura significatio ea, quam altera ista ratio habet, locum haud sane dedecet.' Fr. A. Wolfius. 'Verba καὶ θεωρεῖτε ... ἀδικοῦντα sunt exemplum interlocutionum, de quibus vid. not. ad p. 407, 13 = f. leg. §. 213. Ad Phormionis autem τὴν πρωτολογίαν respici quis dubitet? ut orator non videatur inepte praepropereque exardescere, si quidem hic ardor dicendus est.' Schaeferus. 'Nescio cur haec miretur Fr. A. Wolfius. Plura scil. decreta recitaturus erat de Epicerde solo; plurima ergo exstabant de universis ἀτέλεισιν. Sed malim οἷους ἄνθρώπους. numerus satis indicatur per ὅσα ψηφ.' Dobraeus. ὅσους etiam de paucis rhetorice dictum esse putari possit; de duobus, ut videtur, decret. Cor. §. 91. Sed h. l. intelligimus Leuconem, Epicerdes huiusque filios. 'Fortasse ὁ νόμος ab aliena profectum est manu et Leptines cum lege sua supplendus.' Benseleerus Hiat. p. 105.

45. 1) ψηφίσματα Aldete. t. — ψηφισμα Σ. vulg. 'Recte supra lin. 16: τὸ τοίνυν ψήφισμα ὑμῖν αὐτὸ ἀναγνώσεται. mox tamen vs. 26 ἀκηκόατε ἐκ τῶν ψηφισμάτων.' Taylorus. 'Correxi ψήφισμα. est enim unum tantummodo decretum de danda Epicerdi immunitate, de altero beneficio, quo Epicerdes populum promeruit largiendo talento, nil decretum fuit, nullus ei alius honos habitus est praeterquam immu-

Ἐπικέρδης, ἀκηκόατ' ἐκ τῶν ψηφισμάτων, ὧ ἄνδρες δικασταί. σκοπεῖτε δὲ μὴ τοῦτο, εἰ μνᾶς ἑκατὸν καὶ πάλιν τάλαντον³ ἔδωκεν (οὐδὲ γὰρ τοὺς λαβόντας ἔγωγ' ἠγοῦμαι⁴ τὸ πλῆθος τῶν χρημάτων θανατάσαι), ἀλλὰ τὴν προθυμίαν καὶ τὸ⁵ αὐτὸν ἐπαγγειλάμενον ποιεῖν, καὶ τοὺς καιροὺς ἐν οἷς. 471

iudices, audivistis. sed ne id spectate, quod centum minas, deinde talentum dedit (neque enim eos, qui acceperunt, pecuniae numerum admiratos esse arbitror), sed hoc spectate, quod alacri animo et quod non rogatus

nitatis, ille vero honos ei iam ob illas centum minas fuerat datus. Aut si ψηφίσματα servamus, cui quantum sit in sequentibus ἐκ τῶν ψηφισμάτων praesidium, me non fugit, legendum sit paulo ante τὰ τοίνυν ψηφίσματα ὑμῖν αὐτὰ ἀναγνώσεται τὰ τότε ψηφισθέντα τῷ ἀνδρὶ. [Sic Augerus quoque coniecit.] Optet quod quisque volet, pluralem sic praeferimus, altero decreto data fuit Epicerdi immunitas, altero gratiae ei de talento donato actae.' Reiskius. 'Audacius etiam textui singularem intulit, quem errorem orator ipse verbis ἀκηκόατε ἐκ τῶν ψηφισμάτων ita arguit et convincit, nihil ut contra dici possit. Nec in illis prioribus mutationi quidquam praesidii est, quae verba etsi unum tantum psephisma designant illud quod p. 469, 22 [§. 42] orator monstravit, h. e. primum, quo Epicerdi post primum ab eo in pop. Athen. beneficium collatum immunitas decreta fuerat. At ea nihil impediunt, quo minus nunc alia psephismata plura afferri poterint. Atque huc ducunt plane verba τὰς εὐεργεσίας. Quippe illud primum decretum ad unum prius beneficium spectasse videri debet. Adeo nihil probabilius est quam Epicerdi posterioris meriti causa novo decreto gratias actas immunitatemque denuo ratam habitam, forsitan novum praemium aliquod additum fuisse.' Fr. A. Wolfius. 'Hanc disputationem quis non probet? Nec tamen propterea dicam Wolfium singularem, etiam a Bekkero servatum, recte mutasse pluralem, quum enim orator tantummodo unum psephisma recitari iusserit, non potuit sequi titulus ψηφίσματα. Quid igitur faciemus, ut locus cum se ipso satis concordet? Suspicio nonnulla excidisse fere sic supplenda: λέγε. ΨΗΦΙΣΜΑ. λέγε καὶ τοῦτ' ἐκ τῶν ψηφισμάτων. ΨΗΦΙΣΜΑ. Τὰς μὲν etc. Causa defectus tam manifesta est, ut indicari non possit.' Schaeferus. Etiam Westermannus Diar. Antiq. l. c. p. 585 Schaefero adsentitur. merito de singulari, reliqua coniectura vana est. Decretum, de quo §. 44 not. 5, cum aliis (cf. superius ὅσα ψηφίσματα et inferius ἐκ τῶν ψηφισμάτων) recitatum est, sed aliud post aliud. — ψήφισμα. λείπει. Vindl. — om pr LaurS. add rec. in marg. 2) εὗρετο cod η. — εὗρετο LaurS. 3) τάλαντα cod η. 4) οἶμαι cod ε. 5) τὸν sine καὶ Vindl.

(46) πάντες μὲν γὰρ εἰσὶν ἰσῶς ἄξιοι χάριν ἀνταπολαμβάνειν¹ οἱ προϋπάρχοντες τῷ² ποιεῖν εὖ,³ μάλιστα δ' οἱ παρὰ τὰς χρείας. ὧν εἰς⁴ οὗτος⁵ ἀνήρ⁶ ὧν⁷ φαίνεται. Εἴτ' οὐκ αἰσχυνόμεθα,⁸ ὡς ἄνδρες Ἀθηναῖοι, τοὺς τοῦ⁹ τοιούτου¹⁰ παῖδας εἰ,¹¹ μηδεμίαν ποιησάμενοι τούτων μηδενὸς¹² μνείαν,¹³ ἀφηρημένοι φανόμεθα τὴν δωρεάν, μηδὲν ἔχοντες ἐγκαλέσαι; (47) οὐ γὰρ εἰ ἕτεροι μὲν ἦσαν οἱ τότε σωθέντες ὑπ' αὐτοῦ καὶ δόντες τὴν ἀτέλειαν, ἕτεροι δ' ὑμεῖς¹

et quod illis temporibus dedit. (46) omnibus enim profecto referenda gratia est, qui priores bene faciunt, maxime vero iis, qui in necessitatibus beneficia dant. e quibus unum hunc virum esse patet. Nonne igitur nos pudet, Athenienses, talis viri liberos, quibus nihil obicere possumus, nulla ullius harum rerum habita ratione, immunitate manifesto spoliare? (47) neque enim quod alii fuerunt, qui tum ab eo servati sunt atque immunitatem dederunt, alii vos estis, qui nunc eripitis, hoc

46. 1) Rarius hoc decompositum citant Suidas cet. s. v. Ἀνταπαιτῆσαι, ut BkkAnecd. p. 407. Cf. p. 78. 2) 'Scribendum videtur τοῦ.' Seagerus Diar. Class. LVI p. 257. Idem coniecerat Dobraeus. 'Non improbabilis coniectura.' Schaeferus. τοῦ corr Mal e primae manus τὸ. Genitivum olim recepimus. Revertimur ad lectionem reliquorum librorum, quia dativus defendi potest comparato προέχειν τι, praestare aliqua re. Etiam addita praepositione ἐν Dio Cassius Excerpt. p. 18, 65: ἐν ἀδωροδοκίᾳ πολὺ προέχων. 3) ἡμᾶς εὖ Aldet. LaurS. F. v. X. — om pronomen Σ. vulg. 'Delevi pronomen. sententia enim est ad universos pertinens homines, non ad solos Athenienses.' Reiskius. 'Speciem id habet, non veritatem, quod mecum sentiet, quisquis attenderit sequentia, ὧν εἰς οὗτος etc. In quibus ad sensus integritatem verbum unum alterumve deesset, si sententia prior omisso pronomine universe caperetur.' Fr. A. Wolfius. 'Nollēm Halensis editor pronomen revocasset. Cf. ad p. 468, 29 sqq.' Schaeferus. Praeter codicum auctoritatem etiam praesens tempus πάντες εἰσὶν ostendit communem sententiam esse, quamquam adhibetur ad certum hominem. — 'Ob τὸ γνωμικόν malim ἡμᾶς' Dobraeus. 4) ὧν εἰς πάντως Mal. 5) οὗτος Σ. 6) ἀνήρ vulg. item Σ. LaurS. — ἀνήρ Bkk. (Π). — ἀνήρ Dind olim. Cf. §. 33. 7) ὧν Q. s. 8) αἰσχυνόμεθα Q. T. s. Vindl. 4. 7. prMal. 9) τοῦ om Q. T. r. s. Lind. Vindl. 4. prΠ. prMal. 'Male. certus enim homo intelligitur. τοιούτου foret eines solchen, indefinite. Vid. Meletem. Crit. p. 32.' Schaeferus. Addiderunt articulum 2corrΠ et Chr., qui propter alterum articulum exciderat. 10) τοιούτους Q. r. 11) εἰ om pr v. 12) τούτων μηδενὸς Σ. LaurS. vulg. — μηδενὸς omAld. Fel. 'Adest vocabulum in iisdem verbis p. 478, 20 et alibi.' Fr. A. Wolfius. — 13) μνείαν Ald.

47. 1) ἡμεῖς k.

οἱ νῦν ἀφαιρούμενοι, ἀπολύει² τοῦτο τὴν αἰσχύνην,³ ἀλλ' αὐτὸ δὴ⁴ τοῦτο καὶ τὸ δεινὸν ἐστίν.⁵ εἰ γὰρ οἱ⁶ μὲν εἰδότες⁷ καὶ παθόντες⁸ ἄξια τούτων⁹ ἐνόμιζον εὖ πά-

detergit turpitudinem, sed hoc ipsum est inprimis atrox. nam si illi, qui ipsi cognoverunt et experti sunt, ea beneficia censuerunt tali remunera-

2) ἀπολύσει Aug1. r. — ἀπολύσει Vindl. 3) τὴν αἰσχύνην F (non Bav?). 4) δὴ om Paul. 5) 'Verius puto τῶν δεινῶν ἐστίν, ut p. 476, 23: τῶν αἰσχίστων ἐστίν. plenius p. 498, 1: ἐν τι τῶν αἰσχυρῶν ἐστίν.' Marklandus. 'Vulgata bene habet. hoc vel ipsum est inprimis grave et atrox.' Reiskius. De hoc articuli usu vide Shillet. ad Dem. f. leg. p. 73 ed. 2^{ae}. Cf. Plat. Gorg. p. 511 B: τοῦτο δὴ καὶ τὸ ἀγαυαιτητόν. 6) εἰ γὰρ εἰ Vindl. 7) εἰδόντες Mor. s. — ἰδόντες Schol. s. — εἰδότες Σ. LaurS. vulg. 8) παρόντες Aug1. k. Ven. Bodl.

Cant. Weim. AldV. γρ margΠ. Schol. — παθόντες F. — huius alterius lectionis παρόντες vestigia in Σ detegere nos quidem non poteramus. — 'Putares Demosthenem scripsisse εἰ γὰρ οἱ μὲν εἰδότες καὶ ἔργω μαθόντες, facto experti, quia statim respondet οἱ λόγῳ ἀκούοντες, quemadmodum postulat oppositio (ut p. 470, 11. p. 483, 20) et mos scribendi et quia λόγῳ hic superfluum est, nisi praecesserit ἔργῳ. Contra p. 495, 20 pro τί παθόν male legitur τί μαθόν.' Marklandus. 'Necesse non est, ut propter λόγῳ infercias ἔργῳ. haec vocabula duo quamvis saepe sibi diserte respondeant, tamen non raro admodum ipsius sententiae vis facit, ut alterum omittatur. Et sic h. l. plane inest illud ἔργῳ in εἰδότες et παθόντες. nam εἰδώς proprie est qui adfuit rei aut interfuit. Vid. ad p. 473, 22. Ac πάσχειν tum demum dicimur, quum quid experimur ipsi. Cf. Wessel. similia monentem ad Diodor. XI, 39. Ipsum vero παθόντες vel propter sequens πάσχειν loco moveri non debebat.' Fr. A. Wolfius. 'παθόντες servo. subauditur εὖ.' Reiskius. 'Non subauditur. παθόντες sunt in universum experti. Sane locus docet expertos esse rem iucundam, sed non ideo cogitandum de adverbii ellipsi.' Schaeferus. Ad vanas coniecturas proffigandas comparamus has formulas: ἰδόντες καὶ παθόντες Sophocl. Oed. Col. vs. 1658 (1676). — παθόντα γνῶναι Plat. Conv. p. 222 B e formula antiqua, de qua vid. Stallb. Si παρόντες verum esset, videtur id ante καὶ εἰδότες ponendum fuisse. Nam εἰδώς ubi audiendi notioni opponitur (cf. Sophocl. Philoct. vs. 564 = 560. et vs. 320), praegnantem dicitur de eo, qui ipse atque accurate rem cognovit, et §. 55 εἰδώς significat eundem qui ante dictus est παρών, peritus, non solum gnarus, σαφῶς εἰδώς Soph. Oed. R. 119. 9) ἄξια τούτων Bodl. Cant. Weim. AldV. — 'Non contemnenda lectio.' Reiskius. — 'ἄξια τούτων difficilia sunt neque ex Demosthenis perspicuitate.' legi potest ἀξιόως τούτους. dignos hos (Epiclerum et filios eius) beneficio censebant, ut p. 491, 11: εἰ μηδεὶς ... γέγονεν ἄξιος εὖ παθεῖν. Sed forte gravius